Дело № 1-457/2018

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Златоуст 29 октября 2018 года

Златоустовский городской суд Челябинской области Российской Федерации в составе председательствующего судьи Черногорлова В.И., при секретаре Аникеевой Ю.А.., с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора г. Златоуста Усик О.Ю., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Ивчатовой Е.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Златоустовского городского суда в особом порядке материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 Уголовного кодекса Российской Федерации,

у с т а н о в и л :

В период времени до 23-00 часов 12 августа 2018 года ФИО1, находясь по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, решил незаконно приобрести и хранить наркотическое средство в значительном размере без цели сбыта, для дальнейшего личного употребления.

12 августа 2018 года в период до 23-00 часов ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта, для личного употребления, используя мобильный телефон, через сеть «Интернет» на сайте 

<

данные изъяты> осуществил заказ не менее 0,23 грамма наркотического средства у неустановленного лица, в отношении которого выделено уголовное дело. В свою очередь, неустановленным лицом, в отношении которого выделено уголовное дело, на мобильный телефон в сети «Интернет» отправлено сообщение ФИО1 с указанием номера счета в системе «Bitcoin».

В тот же день, через непродолжительный период времени, ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, проследовал к салону сотовой связи «Связной», находящемуся по адресу: 

<

...> «а», где через платежный терминал перечислил наличные денежные средства в размере 1400 рублей на указанный неустановленным лицом счет системы

«Bitcoin» за заказанное наркотическое средство. После перечисления денежных средств, на мобильный телефон ФИО1 поступило сообщение с указанием адреса местонахождения наркотического средства.

Затем ФИО1 в период до 23-00 часов 12 августа 2018 года во исполнение своего преступного умысла, проследовал к свороту на стадион им. С.И. Ишмуратовой, находящемуся в районе поселка ЦУП в г. Златоусте, где в условленном месте, а именно под деревом в лесном массиве в 300 метрах от сворота на вышеуказанный стадион обнаружил полимерный пакетик с веществом, в состав которого входит метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5фторпентил)-1Н-Индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,23 грамма. Данный полимерный пакетик ФИО1 взял в руки, тем самым ФИО1 незаконно приобрел вещество в состав которого входит, метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5 фторпентил)- Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой не менее 0,23 грамма. После этого ФИО1 положил полимерный пакетик с вышеуказанным наркотическим средством в карман своей одежды, тем самым начал незаконно хранить его при себе, без цели сбыта для дальнейшего личного употребления.

Далее, ФИО1 в период до 23-00 часов 12 августа 2018 года, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение наркотического средства в значительном размере без цели сбыта с целью дальнейшего личного употребления, на общественном транспорте проехал к 

<

адрес>, где с ранее знакомым ФИО5, употребил часть незаконно приобретенного наркотического средства. В тот же день, через непродолжительный период времени ФИО5 в отношении которого выделены материалы уголовного дела по факту незаконного приобретения, хранения наркотического средства, без ведома ФИО1, отсыпал часть приобретенного наркотического средства массой не менее 0,17 граммов себе, после чего положил в карман одежды с целью дальнейшего личного употребления, оставшуюся часть наркотического массой не менее 0,06 граммов ФИО1 продолжил незаконно хранить в бумажном свертке на столе веранды указанного дома.

12 августа 2018 года около 23-00 часов сотрудниками полиции на веранде 

<

адрес> были задержаны ФИО1 и ФИО5

13 августа 2018 года в период времени с 02-00 часов по 03-55 часов сотрудниками полиции в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия - 

<

адрес>, с участием ФИО1 на столе, находящемся на веранде обнаружили и изъяли один бумажный сверток с веществом темного цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование в одном бумажном свертке, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса представленного вещества составляет – 0,04 грамма. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1 Н-индазол-3- карбокеамидо)бутановой кислоты и его производные (в данном случае метиловый эфир 3,3 -диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201) отнесены к наркотическим средствам. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества.

13 августа 2018 года в период времени с 04-30 часов по 04-50 часов в ходе личного досмотра ФИО5 в присутствии понятых сотрудниками ОНК ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области в правом боковом кармане куртки обнаружен и изъят бумажный сверток с веществом темного цвета.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ вещество, представленное на исследование в одном бумажном свертке, содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты. Масса представленного вещества составляет - 0,15 грамма. Метиловый эфир 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные (в данном случае метиловый эфир 3,3 -диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201) отнесены к наркотическим средствам. Согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ. В ходе проведения исследования было израсходовано 0,02 грамма вещества.

Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты и его производные, отнесены к наркотическим средствам Списком 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утвержденного Постановлением Правительства РФ № 681 от 30 июня 1998 г.(В редакции Постановления Правительства № 718 от 22.06.2018 года; введено Постановлением Правительства № 1340 от 09.12.2014 года).

На основании Постановления Правительства РФ № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» количество наркотического средства, содержащего производное Метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой менее 0,25 г. отнесено к значительному размеру. Таким образом, количество наркотического средства, содержащего производное метиловый эфир 3-метил-2-(1-бензил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,23г (0,06+0,17=0,23г) отнесено к значительному размеру.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал полностью, раскаялся, после консультации с адвокатом Ивчатовой Е.А. добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке и вынесении приговора без судебного разбирательства, при этом подсудимому понятно существо предъявленного ему обвинения и он полностью с ним согласен.

Государственный обвинитель – старший помощник прокурора г. Златоуста Усик О.Ю. не возражает против проведения судебного заседания в особом порядке.

Судебное заседание проведено в особом порядке, так как подсудимый добровольно заявил ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке после консультации с адвокатом, осознавая характер и последствия своего заявления, государственный обвинитель не возражает против рассмотрения уголовного дела в особом порядке, наказание за преступление, совершенное подсудимым, не превышает 10 лет лишения свободы, обоснованность обвинения подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами, оснований для прекращения уголовного дела не установлено.

Действия ФИО1 следует квалифицировать по ст. 228 ч.1 УК РФ, как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд на основании «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает в качестве смягчающих наказание обстоятельств: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, а на основании ст. 61 ч.2 УК РФ - признание вины, раскаяние, положительную характеристику по месту по месту жительства, отсутствие судимости, наличие временной трудовой занятости.

Руководствуясь положением ст. 6, 60 УК РФ, принимая во внимание вышеизложенные обстоятельства совершения преступления и личность виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, суд полагает справедливым назначить наказание в виде штрафа.

Совершенное подсудимыми преступление в соответствии со ст. 15 ч.2 УК РФ относится к преступлениям небольшой тяжести, следовательно, оснований для применения ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется. 

При определении размера наказания суд учитывает смягчающие наказание обстоятельства.

Назначенное таким образом наказание будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления и личности виновных. 

Вопрос о судьбе вещественных доказательств подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 ч.3 УПК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 307, 308, 309, 316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации,

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч.1 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере десяти тысяч рублей.

Меру пресечения ФИО1 оставить без изменения, подписку о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу, по вступлении приговора в законную силу – отменить.

Вещественные доказательства: специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находятся образцы смывов с карманов одежды ФИО1, смывы с рук ФИО1, контрольный образец смывов с первоначальной упаковкой; специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находятся образцы смывов с карманов одежды ФИО5 смывы с рук ФИО5, контрольный образец смывов с первоначальной упаковкой; специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находятся образцы смывов с карманов одежды ФИО6 смывы с рук ФИО6, контрольный образец смывов с первоначальной упаковкой; специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится одно приспособление, вероятно для курения, выполненное из отрезка непрозрачной полимерной трубки желтого цвета, с первоначальной упаковкой; специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится одно приспособление, вероятно для курения, выполненное из отрезка металлической трубки серого цвета, с первоначальной упаковкой; специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится бумажный сверток с веществом, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3- карбоксамидо)бутановой кислоты массой 0,15 гр.; специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится один бумажный сверток, с мелкоизмельченным веществом, которое содержит в своем составе метиловый эфир 3,3-диметил-2-(1-(5-фторпентил)-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты (синоним MDMB(N)-2201), который является производным метилового эфира 3-метил-2-(1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамидо)бутановой кислоты, массой 0,04 грамма; специальный полимерный упаковочный пакет №, в котором находится металлическая крышка квадратной формы серого цвета, а также мелкоизмельченное вещество не являющиеся наркотическим средством. Масса представленного вещества составляет - 1,47 грамма, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Златоустовскому городскому округу Челябинской области, уничтожить.

Уплату штрафа произвести по следующим реквизитам ИНН 

<

***> КПП 745301001 наименование получателя УФК по Челябинской области ГУ МВД России по Челябинской области л/с 

<

***> р/с 

<

***> в отделение Челябинск БИК 047501001 КБК 18811621040046000140 ОКТМО 75712000.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение десяти суток со дня его провозглашения. 

При подаче апелляционной жалобы осужденный имеет право ходатайствовать о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционных жалоб другими участниками судопроизводства, затрагивающих интересы осужденного, ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции подается осужденным в течение 10 суток с момента вручения ему копии апелляционного представления либо апелляционных жалоб.

Приговор, постановленный в соответствии со статьей 316 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию несоответствие выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

Председательствующий: 

Приговор вступил в законную силу 09.11.2018.